
Simtgades  gaisotnē 

Līdzīgi kā astronomi un astrologi ir vienisprātis, ka Jupiters ietekmē citu planētu kustību, prāta 

spēļu cienītāji konstatē, ka šoruden Simtgades kauss atstāj ietekmi uz citiem konkursiem. Erudītu līgas 

vadība tādēļ pārcēla regulāro novembra nodarbību uz mēneša 1.sestdienu, ar visu to šoreiz iztiekot bez 

kurzemniekiem, jo tiem savs Simtgades pusfināls kārtojams. Šā vai tā, 20 dalībnieki uz LEL kārtējo 

sacensību ieradās.   

Līgas novembra konkurss sākās ar bilţu mīklu un turpinājās ar testu „Alfabēts lai iztērēts”. Te 

latviešu alfabēts nebija jāzina, pie tā bija ieteicams pieturēties tādā ziņā, ka 34 atbilţu sākuma burti 

(autora versijā) aizpilda visu alfabētu no A līdz Ţ un papildvietu baltiskajam divskanim [uo]. Pēc 

tradīcijas, novembra testu saturu veidoja galvenokārt Latvijas cilvēki un objekti.  

Pārtraukums nebija tikai cepumpauze. Bija arī fast food virtuāli un labā nozīmē. Dalībnieki 

konsolidējās pa 10 pāriem, noskaņoja telefonus uz Kahoot vietni, un mūsu viesis Arnis Buka, asistējot 

Lolitai Bērziņai, novadīja sešu raundu konkursu par Latviju. Raundu nosaukumos un pašos jautājumos 

figurēja taustāmie un citi Latvijas raţojumi, dziesmas vārdu turpinājumi, valsts iestādes un protams, 

politiķi. Katrai atbildei, tas ir, izvēlei no 4 atbildēm, tika atvēlētas 30 sekundes. Vairākos jautājumu 

dalībnieki parādīja teicamu erudīciju, visi 10 pāri izdarīja pareizo izvēli pa nepilnām 10 sekundēm. 

Vērtējot iegūtās vietas katrā raundā, kopvērtējumā ar 58 p.uzvarēja komanda „ Relako” (sastāvā Rudolfs 

Benze un Vilnis Bērziņš). Drošā 2.vietā (atpaliekot 7p.) ierindojās „Pīļu pāris” (Līga un Aivars Kriķīši), 

tikpat drošā 3.vietā „PK” (Ojārs Kaņepājs, Ivars Purnis). Varam atcerēties, ka citgad Kahoot stilā sacentās 

komandas 4-5 cilvēku sastāvā, un arī tad vislabāk veicās „Relako” ar R.Benzi uz kapteiņtiltiņa. Vēl 

pārtraukuma ietvaros notika oktobra konkursa laureātu apbalvošana. Sakarā ar testu īpaši par Somiju, 

Somijas vēstniecība  dāvāja laureātiem grāmatas – somu autoru daiļliteratūru latviešu valodā, tai skaitā 

atzī mējot arī labākās daiļā dzimuma risinātājas. Paldies vēstniecībai par atbalstu! 

Diena noslēdzās atkal ar individuāli izpildāmiem uzdevumiem. Klasiskā krustvārdu mīklā daţādu 

vārdu paletē bija ietilpināti 13 daudzburtīgi zinātņu nozaru apraksti, garākais 17 burtu garumā likās kā 

reţģa mugurkauls. Elgas Valdmanes veidotais tests ar patskaņu/līdzskaņu atbalstu bija novembra 

noskaņai atbilstoši patriotisks gan pēc nosaukuma „Latvija – mūsu saknes un galotņu gaisma”, gan pēc 

tematiem.  

Jau zināmi 3.novembra sacensības rezultāti. Jau minētais Rudolfs Benze izrādījās vissekmīgākais 

gan abos testos, gan klasiskajā mīklā, un loģiski, arī kopvērtējumā.  Dienas kopvērtējumā otrais  - Atis 

Rukšāns, kuram iepriekšējā reize laureātu trijniekā atrodama iepriekšējā gada novembrī. Laureātos droši 

ierindojusies arī Anita Zaļaiskalne. Līga Kriķīte, liriski sakot, izglāba pulka karogu, viņa vienīgā pareizi 

zināja autori lieliskajam garajam citātam Elgas testa pēdējā jautājumā. Vēl precizēju, ka pareizā atbilde Šā 

testa jautājumā par komponisti ir: Lolita Ritmane. Skatoties tuvākā nākotnē, visi laipni aicināti uz 

individuālo čempionātu, kas paredzēts 8.decembrī, pie tam gan atlase, gan dueļi notiks vienā dienā. 

Uldis Apsalons               

              

  


